
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Gestione del territorio e area marina protetta

REGISTRO GENERALE N. 1114 DEL 09/06/2022

Registro Settoriale N. 37 DEL 09/06/2022

Numero Proposta N.1131 

OGGETTO : LAVORI DI INSTALLAZIONE DI N. 4 BOE DI PERIMETRAZIONE DELLA ZONA 
A DELL’AREA MARINA PROTETTA CAPO TESTA – PUNTA FALCONE ED 
INSTALLAZIONE DI N. 80 BOE CON ANCORA ELICOIDALE PER LA 
SICUREZZA DELLA BALNEAZIONE NELLE SPIAGGE: DETERMINA A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 
36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50 E SS.MM.II. MEDIANTE LA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT. CIG: Z5E36B689B

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Gestione del territorio e area marina protetta

 PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 17.05.2018, 

pubblicato in G.U.R.I. – Serie Generale n. 206 del 05.09.2018, è stata istituita l’Area Marina 

Protetta AMP “Capo Testa – Punta Falcone” ai sensi della L. n. 394/1991;

- l’art. 7 del citato Decreto stabilisce che la gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Testa – Punta 

Falcone”, ai sensi dell’art. 19 della L. n. 394/1991, come integrato dall’art. 2 comma 37 della L. n. 

426/1998 e ss.mm.ii., è affidata provvisoriamente al Comune di Santa Teresa Gallura;

DATO ATTO che a causa del mal tempo e di condizioni metereologiche avverse n. 2 boe della 

perimetrazione della Zona A dell’AMP Capo Testa – Punta Falcone sono state asportate dal mare e 

successivamente recuperate e trasportate presso il porto di Santa Teresa Gallura;

DATO ATTO altresì che al fine di valutare i problemi tecnici ed eventuali danni, si è provveduto a 

rimuovere dai rispettivi jumper le n. 2 boe ancora in posizione di perimetrazione della Zona A e 

trasportarle verso il porto di Santa Teresa Gallura;



CONSIDERATO che per garantire la salvaguardia del sistema ambientale dell’Area Marina Protetta e 

per rispettare quanto imposto dal Ministero della Transizione Ecologica occorre reinstallare le n. 4 

boe di perimetrazione della Zona A dell’AMP con la sostituzione di alcuni componenti tecnici 

necessari;

CONSIDERATO altresì che in base all’articolo 2 dell’ordinanza di sicurezza balneare n. 37/2022 

emanata dalla Capitaneria di Porto della Maddalena occore procedere al posizionamento di appositi 

gavitelli di colore rosso saldamente ancorati al fondo e posti a distanza di metri 25 l’uno dall’altro, 

parallelamente alla linea di costa, in corrispondenza delle estremità di fronte lo specchio acqueo 

antistante le spiagge libere frequentate dai bagnanti;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto e meglio 

specificati all’interno del presente provvedimento ad una ditta qualificata ed in possesso dei requisiti 

di idoneità morale, capacità tecnico-professionale, economico-finanziaria e dei requisiti di 

abilitazione per la prestazione da svolgere;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con il D.lgs. 

n.56/2017(correttivo appalti), dalla Legge n.55/2019 ed in ultimo, dal D.L. n.76/2020, convertito 

con modificazioni in legge n.120/2020, così come pure dal Decreto Sviluppo (D.L. 13 maggio 2011 

n.70);

VISTO il Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito dalla Legge n.108 del 29 luglio 2021, che 

modifica il Decreto-legge 76/2020;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con 

il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che innalza 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5.000 

euro;

PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “CAT 

Sardegna”, attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore 

degli Enti Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della 

spesa e la trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura locali;

VERIFICATO che, nel mercato elettronico regionale, sono presenti le diverse categorie 

merceologiche all’interno delle quali risultano registrati i professionisti che forniscono i servizi 

professionali attinenti all’oggetto della presente procedura;

PRESO ATTO che, all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta 

chiusa (RDO), selezionando i professionisti da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del 

CAT SARDEGNA nella categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


RITENUTO opportuno effettuare la negoziazione mediante invito rivolto all'operatore economico 

“Marc Sub Service Srl” con sede legale in zona artigianale Li Lucianeddi a Santa Teresa Gallura, p.iva 

02857420901, mediante inserimento di una RDO (richiesta di offerta) nell’ambito del sistema 

telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna CAT;

DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato con affidamento diretto attraverso il mercato elettronico 

regionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

CONSTATATO che l’ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in 

oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara 

(CIG): Z5E36B689B;

VISTA la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del Settore:

- Allegato A - Lettera di invito;

- Allegato B - Domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti;

- Allegato C - Consenso al trattamento dei dati;

- Allegato D - Schema di offerta economica;

- Allegato E - DGUE;

- Allegato F – Capitolato;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21/02/2022 con la quale è stato approvato 

il DUP 2022– 2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 21/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

DATO ATTO che l’importo economico dei lavori da porre a base di gara per la negoziazione con 

l’operatore individuato è di euro 39.400,00 oltre l’iva al 22% per euro 8.668,00 per un totale 

complessivo di euro 48.068,00, che trova copertura finanziaria nel capitolo 13506, del bilancio 

dell’anno corrente dove esiste adeguata disponibilità; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 38 del 30/12/2021 con il quale è stato nominato quale 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio e Area Maria Protetta ai sensi dell’art 50 del D.lgs. n. 



267/2000 - art. 7, primo comma, lettera c) e dell’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, il Dott. Leonardo Lutzoni;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e 

richiamati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione della 

Giunta comunale n.147 del 19.12.2007, modificata ed integrata con delibera G.C. n.98 del 06.06.2008, 

esecutive nei modi e nelle forme di legge; 

VISTO lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”;

  il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” - per le sue parti ancora in vigore; 

 la L.R. n. 8/2018 e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

 il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 la L. 190/2012 e ss.mm.ii., “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico”; 

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali della presente:

1) DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii., vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto 

ai fini dell’affidamento del contratto: affidamento dei lavori di installazione di n. 4 boe di 

perimetrazione della zona A dell’Area Marina Protetta Capo Testa – Punta Falcone ed 

installazione di n. 80 boe con ancora elicoidale per la sicurezza della balneazione nelle spiagge;

- FINE DA PERSEGUIRE: esecuzione dei lavori di installazione di n. 4 boe di perimetrazione 

della zona A dell’Area Marina Protetta Capo Testa – Punta Falcone ed installazione di n. 80 

boe con ancora elicoidale per la sicurezza della balneazione nelle spiagge;

- FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata;

- CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: Codice dei Contratti, art 36 c. 2 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - affidamento diretto, avvalendosi della Piattaforma 

Sardegna CAT;

3) DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento meglio specificato in oggetto;

4) DI EFFETTUARE la negoziazione con l'operatore economico “Marc Sub Service Srl” con sede 

legale in zona artigianale Li Lucianeddi a Santa Teresa Gallura, p.iva 02857420901, mediante 

inserimento di una RDO (richiesta di offerta) nell’ambito del sistema telematico messo a 

disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna CAT;

5) DI APPROVARE i seguenti documenti che fanno parte integrante della presente determinazione:

- Allegato A - Lettera di invito;

- Allegato B - Domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti;

- Allegato C - Consenso al trattamento dei dati;

- Allegato D - Schema di offerta economica;

- Allegato E - DGUE;

- Allegato F – Capitolato;

6) DI DARE ATTO che per la presente procedura trova applicazione il patto di integrità proposto 

dalla Regione Autonoma della Sardegna e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 93 

del 09/09/2015; 

7) DI DARE ATTO che l’importo economico dei lavori da porre a base di gara per la negoziazione 

con l’operatore individuato è di euro 39.400,00 oltre l’iva al 22% per euro 8.668,00 per un totale 

complessivo di euro 48.068,00, che trova copertura finanziaria nel capitolo 13506, del bilancio 

dell’anno corrente dove esiste adeguata disponibilità;



8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine a regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo 

Pretorio dell’Ente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di 

Santa Teresa Gallura. 

 Il Responsabile

Lutzoni Leonardo / ArubaPEC S.p.A.


